グループホームエフビー糸魚川 第 4 回運営推進会議録

日時 2025 年 10 月 17 日（金） 13：20～14：20

場所 地域交流室

出席者 ご利用者様 1 名

 地域代表者様 3 名

 市職員 1 名

 地域包括支援センター職員 1 名

 施設職員 1 名

会議内容

（1） 登録者状況

  （10/17 現在）

入居者 18 名 平均介護度 2.3

待機者 18 名

（2）活動報告 ・9 月 9 日（火）高齢者虐待防止研修

・9 月 11 日（木）認知症サポーター養成講座（糸魚川中学校 3 年生）

・9 月 13 日（土）敬老会

・9 月 27 日（土）無印良品移動販売

・10 月 8 日（土）キャリアフェスティバル 2025

（3）事故、ヒヤリハッ

ト報告書

＜事故報告＞

・9 月・・3 件（転倒事故 2 件、表皮剥離 1 件）

・10 月・・0 件

＜ヒヤリハット＞

・9 月・・14 件（転倒関連 11 件、他者トラブル 1 件、誤薬関連 1 件

        紛失関連 1 件）

・10 月・・7 件（転倒関連 3 件、義歯紛失 1 件、誤薬関連 1 件）

（4）健康管理 ・ご利用者様、職員感染報告なし。

（5）今後の予定 ・10 月 21 日（火）糸魚川市介護保険運営協議会 視察研修

（6）その他 ・11 月末で民生委員の交代あり。12 月の運営推進会議は後任の民生委

員が出席となる。

・地域包括支援センターよしだが、10 月 1 日より「地域包括支援セン

ターアグリよしだ」と改称となった。

（7）意見交換 （1）ヒヤリハットの内容で他者トラブルが報告されているが、どのよ

うな内容か

→他のご利用者様が目の前に立っているにも関わらず、歩行器を使用

し止まる事なく歩き、歩行器がご利用者様にぶつかったという内容。

相手の方にケガはなかったが、転倒やぶつかった事でトラブルになる

可能性があった為、報告があがっている。

（２）以前（6 月）朝に転倒事故があったと報告があったが、その対策

は立てたのか

→6 月の転倒事故は早番の出勤前で各フロア夜勤者のみの時間帯での

事故だったが、シフト時間の変更は行っていない。

対策として、平屋建てなので各ユニット 1 人の時間帯時は、隣ユニッ

トとの仕切り扉を開放し、互いに見守りの協力体制をしている。

（3）施設で一番多い事故は転倒と聞いているが、糸魚川でも同様なの

か

→糸魚川市でも介護事故の 1 番は転倒、2 番目に誤薬となっている（市

職員返答）

 施設でも入居の契約時には誰でも転倒のリスクがある事を必ず伝え

ている。また担当者会議や面会時にも話をするなど、日頃からご家族と

情報共有を図っている。職員も転倒だけではなく、様々な事故に対して

予見しているが、24 時間 1 対 1 で対応する事は不可能な為、ヒヤリハ

ットの分析やご家族との信頼関係を築く事も事故対策としている。

（4）認知症サポーター養成講座とキャリアフェスティバルの様子を教

えて頂きたい

→認知症サポーター養成講座は 2 回目となるが、今回は中学生を対象

だった。今回は「お財布を盗られた」との内容で先生方に寸劇をして頂

き、グループワークでどのような対応をすれば良いかなど話合っても

らった。私たちはグループホームでの生活を数枚のスライドで、ご利用

者様の様子をお伝えした。

キャリアフェスティバルは上越営業所（福祉用具事業所）にも協力して

頂き、高齢者疑似体験セット、最新の介護用ベッドを用意しそれぞれ体

験してもらった。生徒達は事前学習も行い質問も様々な視点からの内

容で私達も勉強になった。

以上、質問や意見等がない為、閉会とした。

（８）次回開催 ・次回は 2025 年 12 月 19 日（金）13：30～